responsabilidade da Secretaria de Estado de Infraestrutura, na gestão da 
Senhora Waldívia Ferreira Alencar; 9.2. Considerar em Alcance SOLIDÁRIO 
a Senhora Waldívia Ferreira Alencar (Secretária de Estado de Infraestrutura, 
à época) e a empresa EGUS CONSULT ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, 
no valor de R$649.439,94 (seiscentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e 
trinta e nove reais e noventa e quatro centavos), com fulcro no art. 304, I da 
Resolução n. 04/2002-TCE/AM, em razão das restrições não sanadas dos 
itens 2.3 e 2.4 do Relatório de Vistoria in loco da DICOP e da Informação 
Conclusiva n. 327/2016-DICOP; 9.3. FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para

[...]

voto do Excelentíssimo Senhor Conselheiro-Presidente e Relator, com base 
na Informação da DIRH e no Parecer da DIJUR, no sentido de: 
8.1. DE FERIR o pedido formulado pelo servidor aposentado, Sr. ROBERTO 
PAES BARRETO;  
8.2. Re conhecer o direito à averbação do tempo de contribuição de 1.886 
(hum mil, oitocentos e oitenta e seis) dias, nos períodos discriminados na 
Certidão de fls. 03/06, para os devidos fins, nos termos da Informação n.º 
639/2017 – DIRH;  
8.3. De terminar a revisão do Ato n.º 88/2016, que concedeu aposentadoria 
voluntariamente ao servidor ROBERTO PAES BARRETO, para que seja

[...]

Amazonas, situado na Av. Efigênio Sales n.º 1155 – Parque 10, CEP 69060-
020, documentos e/ou justificativas, como razões de defesa, suscitados no 
Acórdão 034/2015, item 9.1.2, facultando-lhe a possibilidade de recolher aos 
cofres municipais o valor de R$ 90.314,33 (noventa mil, trezentos e quatorze 
reais e trinta e três centavos), objeto do Processo TCE nº 2277/2008, que 
trata da Prestação de Contas do Sr. Roberto Rui Guerra de Souza, 
disponíveis na DICAMI para subsidiar a defesa. 

DIRETORIA DE CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS DO INTERIOR, DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO